
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02219/2017 del 25/08/2017

N° DetSet 00513/2017 del 25/08/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: INIZIATIVA "BRUCIO D'AMORE - NOTTE BIANCA DELLE ARTI

VISIVE E PERFORMATIVE". AFFIDAMENTO PERFORMANCE ARTISTICA

ALL'ARTISTA CESARE DELL'ANNA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02219/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03780-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 25/08/2017 al 09/09/2017

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02219/2017 del 25/08/2017

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Cultura, Turismo.

Premesso:

-          che con delibera n. 422 dell’8.8.2017 la Giunta Comunale ha disposto di approvare e fare
proprio il progetto “Brucio d’amore – Notte bianca delle arti visive e performative”, ideato
dall’Associazione MAPart di Matera, organizzando, con il supporto dell’Associazione medesima,
una festa di piazza di fine estate, per il giorno 26 agosto p.v.;

-          che, con il medesimo atto, si disponeva, altresì, di realizzare l’iniziativa in parola,
demandandone il coordinamento e l’organizzazione e realizzazione all’Associazione ideatrice, a
valere su risorse del bilancio comunale per complessivi € 30.000,00, da destinare fino ad un
importo massimo di € 20.000,00 a cachet per gli artisti, individuati, per la loro specificità, dagli
ideatori del progetto, mediante affidamenti a ciascun artista interessato, ovvero ad un
capogruppo appositamente designato in caso di gruppi comprendenti una pluralità di artisti, e
per € 10.000,00 in favore dell’Associazione MAPart, in quanto ideatrice del progetto, per l’attività
di organizzazione e realizzazione dell’intera iniziativa; il tutto, nel rispetto delle vigenti norme
sugli affidamenti a terzi di beni e servizi e del Regolamento Comunale sull’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, con prenotazione della complessiva spesa di € 30.000,00 sul
cap. 1674 del bilancio comunale del corrente anno;

-          che l’atto di Giunta demandava al Dirigente competente la predisposizione degli
adempimenti successivi, conseguenti l’adozione del provvedimento;

Dato atto che il progetto dell’Associazione MapArt, di cui alla nota del 19.7.2017, iscritta al prot.
generale comunale n. 51922 del 21.7.2017, così come specificato con la nota del 25.7.2017 in
atti ed ancora con la nota iscritta al prot. generale comunale n. 57734 del 24.8.2017 per quanto
attiene le performance artistiche programmate, prevede, tra l’altro, una performance dell’artista
Cesare Dell’Anna, da realizzarsi in P.zza San Pietro Caveoso, cosi come si rileva dalla predetta
ultima nota dell’Associazione MapArt che così presenta la performance in parola:

“CESARE DELL'ANNA con GIRODiBANDA è il risultato di un lungo lavoro di ricerca che
racconta il vissuto culturale e musicale della gente del Salento.

Il fenomeno musicale bandistico sembra essere legato al ricordo e alla realtà delle vecchie
generazioni e a pochi affezionati particolarmente motivati oltre a riscontrare, negli ultimi anni,
l’attenzione di turisti curiosi ed attenti. Eppure, la musica da banda si presenta come mezzo di
aggregazione e fruibilità della musica “colta” più diretto e vivace fra tutti i fenomeni di diffusione
della musica, sin da quando ancora nelle case non esistevano radio o televisioni. La Cassa
Armonica è il palco per eccellenza nel quale si esibiscono le bande Pugliesi. Particolare
struttura circolare che permette allo spettatore di ascoltare il suono perfettamente da qualsiasi
punto ci si trovi, permettendo un’amplificazione acustica unica. GirodiBanda segue l’intento di
attualizzare la musica popolare intesa in senso stretto, passando dalla musica bandistica alla
musica tradizionale salentina, fino ad arrivare a quella folk popolare e a quella balkan.
L’organico diretto da Cesare Dell’Anna, è composto da una banda pugliese e il gruppo OPA
CUPA, che da dieci anni ormai lavora sulla commistione tra la tradizione musicale delle bande
da giro e le ritmiche e melodie delle fanfare dei Balcani. L’ensemble accompagna le voci della
tradizione salentina: Enza Pagliara, Emanuele Licci e Claudio Cavallo e la cantante di Opa
Cupa Irene Lungo. Il repertorio prevede marce sinfoniche classiche del repertorio bandistico dei
maestri Abate e Ippolito.



3DSG N° 02219/2017 del 25/08/2017

Inoltre alcuni tra i brani più belli della tradizione popolare salentina e parte del repertorio del
gruppo balkanjazz: Opa Cupa. Il tutto fortemente influenzato da grossi spunti improvvisativi e
arrangiamenti per organico bandistico”;

Preso atto che il cachet previsto per la suddetta performance è di complessivi € 7.500,00 (IVA
inclusa);

Ritenuto, quindi, in esecuzione della suddetta deliberazione di G.C. n.422 dell’8/8/2017, di poter
procedere all’affidamento dell’esecuzione della performance musicale in parola, nell’ambito del
progetto “Brucio d’amore” da realizzarsi il giorno 26 agosto p.v., all’artista Cesare dell’Anna -
 P.IVA 03843530753, ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36, co. 2 lett. a) e art. 63, co. 2
lett. b) punto 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ed in ottemperanza agli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con
delibera di C.C. n. 77 del 30/7/2008, per l’importo complessivo di € 7.500,00 IVA compresa, se
ed in quanto dovuta, in conformità al progetto dell’Associazione MApArt- CIG Z2A1FB320D;

Dato atto che la suddetta spesa di € 7.500,00 è finanziata con i fondi di cui al Cap. 1674 del
bilancio comunale 2017, giusta la prenotazione di spesa di cui alla richiamata deliberazione di
G.C. n. 422/2017;

Acquisite le dichiarazioni del predetto artista circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di
idoneità professionale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari e la relativa posizione contributiva e previdenziale, fatte salve le verifiche in ordine alla
veridicità delle dichiarazioni rese;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

                                                                                                           IL RUP

     Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la normativa vigente in materia, ed, in particolare, l’art. 36, co. 2 lett. a), e art. 63, co. 2 lett.
b) punto 1, del D. Lgs, n. 50/2016, per la cui applicazione si ritengono sussistere i presupposti;

Visti gli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;

DETERMINA 

1. richiamare la premessa e la suestesa relazione quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. affidare, in esecuzione della suddetta deliberazione di G.C. n.422 dell’8/8/2017,
l’esecuzione della performance artistica in parola, nell’ambito del progetto “Brucio d’amore



4DSG N° 02219/2017 del 25/08/2017

- Notte bianca delle arti visive e performative”, da realizzarsi il giorno 26 agosto p.v.,
all’artista Cesare dell’Anna -  P.IVA 03843530753, ricorrendone i presupposti a termini
dell’art. 36, co. 2 lett. a) e art. 63, co. 2 lett. b) punto 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ed in
ottemperanza agli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/7/2008, per
l’importo complessivo di € 7.500,00 IVA compresa, se ed in quanto dovuta, in conformità al
progetto dell’Associazione MApArt- CIG Z2A1FB320D;

3. dare atto che la suddetta somma di € 7.500,00 è stata prenotata con delibera di G.C. n.
422/2017 sul Cap. 1674, nell’ambito della complessiva spesa di € 30.000,00 e che alla
liquidazione della medesima somma si procederà con successiva determinazione
dirigenziale, previa acquisizione della relativa documentazione fiscale, nei termini di legge;

4. stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento del servizio
sopra riportato, da parte del soggetto affidatario, con valore di integrale ed incondizionata
accettazione di tutte le sue previsioni, terrà luogo di convenzione tra le Parti;

5. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario di P.O. del
Servizio Cultura-Turismo Camilla Montemurro;

6. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

  IL DIRIGENTE

                                                                                                                        (Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


